
Japonský premiér prohlásil, že se chystá
uzavřít mírovou smlouvu s Ruskem
- CZ24 News | 4. října 2022
JAPONSKO/RUSKO: Japonská vláda hodlá i nadále pokračovat v kurzu na uzavření mírové
smlouvy s Ruskem nehledě na zhoršení bilaterálních vztahů, prohlásil premiér Fumio
Kišida v programovém projevu během zahájení mimořádného 210. zasedání parlamentu.

„Vztahy mezi Ruskem a Japonskem zažívají kvůli situaci na Ukrajině složité období, avšak i nadále
pokračujeme v kurzu na překonání územního problému a uzavření mírové smlouvy,” řekl.

Vztahy mezi Ruskem a Japonskem dlouhá léta kalí neuzavřená smlouva o míru, kterou země
nepodepsaly po druhé světové válce. Hlavní překážkou je otázka jižních Kurilských ostrovů (Kunašir,
Šikotan, Iturup a Habomajské ostrovy), na které si Tokio činí nárok s odkazem na dvoustranný
Traktát o obchodu a hranicích z roku 1855.

SSSR a Japonsko přijaly v roce 1956 společnou deklaraci, v níž Moskva souhlasila projednat po
uzavření mírové smlouvy možnost předání Japonsku Habomaje a Šikotanu. O osudu Kunaširu a
Iturupu se nehovořilo. Následující jednání však byla bezvýsledná. Není vyloučeno, že Tokio ovlivnily
USA, které pohrozily, že přistoupí-li Japonsko na předání pouze dvou kurilských ostrovů, projeví se
to na navrácení mu Okinawy,

Postoj Moskvy spočívá v tom, že se ostrovy staly součástí SSSR na základě výsledků druhé světové
války a o ruské svrchovanosti nad nimi není pochyb.

Premiér Fumio Kišida ve svém hlavním projevu v parlamentu zároveň řekl, že Japonsko bude
pokračovat ve své politice sankcí proti Rusku a pomoci Ukrajině.

„Od zahájení (speciální operace) uplynulo již půl roku… Vyvolává obavy to, že kvůli pokusům o anexi,
částečné mobilizaci, může situace vstoupit do nové fáze. Násilí Ruska otřásá základy světového
právního řádu. Budeme rozhodně pokračovat v sankcích proti Rusku a pomoci Ukrajině,“ řekl Kišida.

Tiskový tajemník ruského prezidenta Dmitrij Peskov při komentování premiérova prohlášení vyloučil
možnost jednání o mírové smlouvě s Japonskem.

„Samozřejmě za takových podmínek není možné jednat o mírové smlouvě,“ řekl Peskov novinářům.
Dodal, že Japonsko zaujalo místo mezi ostatními západními zeměmi a samo se stalo pro Rusko nikoli
přátelskou zemí, což nedává možnost jednání.

 

ZDROJ: Sputnik

https://cz24.news/japonsky-premier-prohlasil-ze-se-chysta-uzavrit-mirovou-smlouvu-s-ruskem/
https://cz24.news/japonsky-premier-prohlasil-ze-se-chysta-uzavrit-mirovou-smlouvu-s-ruskem/

